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[Axel Dam.] 
holdet var i andre Lande. Hans Foredrag 
drejede sig om Radiofoniens Uafhængighed. 
Vi har set tilstrækkelige Eksempler paa, 
hvilke Farer det indeholder, naar Stats- 
magten har alt for egenmægtigt Raadighed 
over Radiofonien. I Øjeblikket er der vel 
ikke nogen større Fare for det her i Landet, 
da jeg ikke tror, den nuværende Regering 
er synderlig Hitlersk indstillet, idet den 
bestaar af forholdsvis fornuftige Mennesker. 

Det er heller ikke paa dette Punkt, jeg 
lægger Hovedvægten, naar jeg fremkommer 
med Forslag om Lovændring, men paa et 
ganske andet Punkt. Naar vi har den Ord- 
ning her i Landet, at hele Udgiften til den 
kostbare Radiofoni betales af Radiolytterne, 
mener vi, det er rimeligt og retfærdigt og, 
for at bruge et meget yndet Slagord, ogsaa 
det eneste demokratiske, at det bliver Lyt- 
terne, der faar Hovedindflydelsen paa Radio- 
fonien. Vi foreslaar derfor, at Valget til 
Radioraadet skal foregaa gennem direkte 
Lyttervalg med fri Stemmeret, saaledes at 
de valgte Repræsentanter stemmer i Raadet 
med det Antal Vælgerstemmer, de repræsen- 
terer. Vi har ikke ændret Medlemsantallet, 
det staar i Loven, at det er femten, vi 
ændrer heller ikke ved Valgperioden, der 
er sat til fire Aar. Vi ændrer kun ved dette 
ene, at man ikke skal behøve at staa i en 
Lytterorganisation for at udøve sin Stemme- 
ret. Vi foreslaar, at Stemmerne skal afgives 
i Form af Stemmesedler, der udgør en Del 
af Licenskortet, der kan rives fra. De, der 
ikke faar valgt nogen af deres Kandidater, 
skal have Lejlighed til gennem en ny Af- 
stemning at flytte deres Stemme over paa 
en af de femten, som er blevet valgt. 

Der er blevet rejst den Indvending 
mod denne Ordning, at den skulde give 
Partipolitikken alt for stor Indflydelse. Det 
kan jeg aldeles ikke indse. Der er intet, 
der hindrer Mennesker i at danne politiske 
Lytterforeninger, undtagen det skulde være, 
at de efter den gældende Lov skal god- 
kendes af Trafikministeren. Der bliver ogsaa 
indvendt, at de kristelige Lyttere og Rets- 
forbundet ikke vilde kunne faa nogen Re- 
præsentant ved et saadant Valg. Jeg kan 
ikke indse, at der skulde være færre kriste- 
ligt interesserede Lyttere i Landet, fordi de 
faar Lejlighed til ogsaa at afgive deres 
Stemme, selv om de staar uden for en saadan 
Organisation. Og hvad Retsforbundet an- 
gaar, gaar vort Maal ikke just ud paa at 
faa valgt en Retsstatsmand i Raadet. Vi 
kan meget vel stemme for en anden Mand, 
der har de fornødne kulturelle Forudsæt- 
ninger og det fornødne Frisind. 

At saadanne findes, har jeg faaet Bevis 
paa, dengang Radiofonien ved de politiske 
Ungdomsforeningers Udsendelse udelukkede 
Retsforbundet. Da fik min Henvendelse til 
Radioraadet Tilslutning fra Medlemmer af 
andre Partier i dette høje .Ting, saaledes de 
ærede Medlemmer Hr. Christmas Møller, 
Hr. Krag og Hr. Vagn Bro med flere. Jeg 
skal ikke her føre Klage over denne Tilside- 
sættelse, det er ikke min Hensigt. Derimod 
finder jeg det noget ejendommeligt, naar 
der udsendes en Række Foredrag om De- 
mokrati og Diktatur, at man saa ikke blot 
gaar udenom Retsforbundet, hvad Talere 
angaar 홢 det kan være, der ikke findes 
nogen kompetent Mand 홢, men at man 
indretter Litteraturlisten, som det anbefales 
Lytterne at læse, saaledes, at der mellem 
de 36 anførte Værker ikke findes et eneste 
af den righoldige Samling, som fra vor Side 
er udgivet specielt om dette Spørgsmaal. 
Det tog dog ingen Plads op paa Programmet, 
om Lytterne fik Lejlighed til at læse, hvad 
der fra den Side siges. 

Der er fremsat den tekniske Indvending, 
at det skulde være vanskeligt at foretage 
Omvalg. Det kan jeg ikke indse. Stemme- 
sedlen kan jo deles i to Dele, perforerede, og 
da de har samme Nummer, vil det være 
saare let at kontrolere, at man ikke be- 
nytter sin Ret til Stemmeflytning, uden at 
man i Forvejen har benyttet den tilsvarende 
Kupon ved første Valg. 

Jeg ser paa dette Lovforslag for saa 
vidt med en vis Optimisme, som et Medlem 
af Radioraadet, tidligere Medlem af dette 
høje Ting Hr. I. A. Hansen, gav det Tilslut- 
ning ved Drøftelsen i Studenterforeningen. 
Jeg haaber ogsaa, der i hvert Fald inden for 
Venstre, men ogsaa hos andre Partier, er saa 
meget idealistisk Frisind i Behold, at jeg 
tør gaa ud fra, at dette Forslag vil finde 
en nogenlunde velvillig Behandling i dette - 
høje Ting. 

Formanden: Eksemplarer af det nu 
fremsatte Lovforslag vil blive omdelt til 
Tingets Medlemmer. 

Udvalget angaaende Forslag til Rigs- 
dagsbeslutning vedrørende et af den in- 
ternationale Arbejdskonference i Geneve 
i Aaret 1925 vedtaget Udkast til Konvention 
angaaende Erstatning for Erhvervssygdom- 
me har afgivet Betænkning over det nævnte 
Forslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Ved Folketingsmand Prieme er mod- 
taget en Henvendelse fra Grossist-Sammen- 
slutningen af 1930 om forskellige Ændringer 
i det her i Tinget fremsatte Forslag til Lov 


